15-02-2024 02:24:36

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

SR JÚLIO CÉSAR PEREIRA foi Diretor Presidente da CALU na época de constituição do Comitê Educativo,
em 1993; produtor com destaque na produção de leite e de grãos em Uberlândia e região, também foi Diretor da Central
Paulista de Laticínios, da Cooperativa de Crédito CREDITRIL.

SR MOACIR INÁCIO DA COSTA foi Diretor Comercial da CALU na época de constituição do Comitê
Educativo, em 1993; produtor rural com destaque na produção de leite em Tupaciguara, Diretor da Cooperativa de
Crédito CREDITRIL.

SR PEDRO ROBERTO ZANCOPÉ PERES assistente Administrativo na época de constituição do Comitê
Educativo, em 1993; trabalhou na empresa por 5 anos auxiliando nos trabalhos de organização.

SR DIVINO DE OLIVEIRA MAMEDE médico Veterinário foi Coordenador do Departamento Técnico da CALU
e do Pro

FLÁVIO EDUARDO DE GOUVÊA SANTOS educador Cooperativista, formado em Administração de
Cooperativa pela Universidade Federal de Viçosa, trabalhou em várias frentes de fomento ao cooperativismo como as
Organizações de Cooperativas de Estado e do Brasil. Secretaria de Associativismo e Cooperativismo do Estado de
Minas Gerais.

ADENIR MIGUEL DE SOUZA técnico em Agropecuária foi técnico de Educação Cooperativista na CALU e
esteve à frente do trabalho de organização do quadro social por 10 anos desde a criação do Comitê Educativo,
mobilizando as comunidades rurais em Gurinhatã e Monte Alegre de Minas.

ROBIN PEREIRA RODRIGUES assistente Social e atualmente Gerente do Departamento de Apoio ao
Cooperado da CALU, iniciou-se com a criação do Comitê Educativo em 1993, sendo responsável por várias ações.

ZORIVAL TAVARES CARNEIRO produtor rural, cooperado da CALU, foi o primeiro Coordenador do Comitê
Educativo em 1993 e teve várias passagens a frente do Comitê.

JAMILA VICENTE DA SILVA FERREIRA ex-cooperada foi a primeira mulher a participar do Comitê Educativo
como coordenadora do Núcleo de Martinésia.

Sala das Sessões, 10 de Maio de 2017

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO aos que contribuíram com o crescimento da CALU e
do movimento Cooperativista através do comitê educativo. Destacamos os Srs. Júlio César Pereira, Moacir Inácio da
Costa, Pedro Roberto Zancopé Peres, Divino de Oliveira Mamede, Flávio Eduardo de Gouvêa Santos, Adenir Miguel de
Souza, Robin Pereira Rodrigues, Zorival Tavares Carneiro e Jamila Vicente da Silva Ferreira.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-05-2017

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5438/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA Bahia, 496, FDOS, BRASIL, 38.400-662, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Vilmar Resende

Sala das Sessões, 12 de maio de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

15-02-2024 02:24:36

Ver. Vilmar Resende

Nome Quantidade

Ver. Vilmar Resende 1

1Total